bis hoc responsum Bart. non omnem tollit dubitationem quia longe maior est conuenientia inter precarium, & eum contractum qui resultaret valido pacto, scilicet cōmodatum per l.i. & glo. ibi. ff. de preca. quam inter illas duas donationes quæ licet nomine generi cum donationis idem habeant, habent nihilominus diuersam appellationem specificam. una siquidem causa mortis, altera inter viuos nuncupatur. Præterea in l. cum manu sata. §. fin. propter pactum appositum contra naturale intrinsecum, exemptio & venditio transformatur, aut in locationem, aut in alium contractum diuersi nominis, & pactum valet. idem docetur in d. l. 2. ad principium. ff. si cert. pet. ibi, alioqui aut depositum, Quamobrem neque Bar. neque Doctores apte responderunt. Altera difficultas est circa illam l. cum manu sata. quis contractus resultabit ex pacto transformatio-
uo, ubi mirari nunquam desij, nec iurecons.
nec interpretes ausos fuisse figere pedem, & illud secundum cōtractum nominare. Tuer-
go ad utrumq; sic respondeto. ¶ quod ad pri-
mam pertinet hanc omnem regulam statue.
Pacto apposito contra naturale effectum;
sive contra naturale intrinsecum (quod idem
est autore Bal. in d. l. cum manu sata.) definit esse
talis contractus & ex illo simul cum pacto fit
alius diuersæ speciei, neque sis anxius quo no-
mine istum appelles, tex. in d. l. ybi ita. in d. l. cum
manu. in d. l. 2. Nec obest d. l. cum precario. quæ
malè

malè intellecta torsit interpretum animos: hic sine ratione vera, vel probabili distinguētis illa. ergo l. cum precario. non restringit nostram regulam sed propterea ibi pactum non v. luit, nec transformavit in commodatum, quia contrahebatur super real' ena ita Accur. ibi declarat & rectissime. Nam si precario tibi concedo equum meum, deinde facio pactum vt eo utrare ad certum usum, quis tam hebes fuerit, qui neget pactum valere? ego certe id neganti et am. Iu: e cons. fidem non haberem, m hi enim licet de re mea pro voto statuere. l. sicut ab initio. C. de act. & oblig. l. in re mandata. C. manda. quæ cum ita sint defende pactum appositum cōtra naturam precarij super re propria celebrari transformare, precarium in cōmodatum nō secus, ac pactum positum contra naturam mutui trāsformat in depositum, per d. l. 2. Restant adhuc tres scrupuli, unus est quare potius in re aliena reprobatur pactum, quam in re propriæ. Sed huic mediocriter eruditus respondabit legem cohibere quemque, de rebus alienis præter dominorum consensum disponere de re autem sua, vt libitum erit statuere permittit. d. l. in re mandata. Alter scrupulus est, si in d. l. cum precario. dicis contractum fuisse super re aliena. iā diuinabis quod genus intellectus reprobatur, l. fin. C. de contrah. empt. Sed responde nullā esse diuinationem, q. ādo tex. exprimit. Sed queso, quid sibi volūt verba illius libi, vt rē alienam in uito domino. Si dixeris al. enam

alienam fuisse in eo quivtebatur, sed non in eo qui tradiderat precastio, statim vincetis, quia tradens fecit pactum ne reuocaret, & si fuisset dominus, recipiens in iusto domino non fuisset usus, itaque verba illius l. non congruerent. Tertius scrupulus esset quænam tum esset dubitandi ratio. Sed dico potuisse dubitari, quia cum dominus rei permisisset mihi rem suam tibi precastio dare, quia commodatum est precastio simillimum. I. illo ratiō. consequenter videbar tecum pacisci posse de non reuocando. I. fin. ff. manda. Respondet tamen Iureconsul, non valere pactum a me adiectum, quoniam quando dominus permisit mihi tradere tibi precastio, videbat ex natura precastij rem posse reposi quouis momento; at pacto valido securus, ex quibus te verum & nouum sensum l. cum precastio, audi-
to uisse existima. Secundæ dubitationi + quis scilicet contractus resultet. in d. I. cum manu sata. in fin. Respondebis eum resultare, quo colligitur ex relatione pacti ad contractum & omnibus simul perspect s si reperiantur essentialia alicuius nominati, dicetur nominatus. vt in d. l. vbi ita. resultat donatio inter viuos. Quod si ex toto illo aggregato reperiantur dūtaxat extrema, quibus conficitur contractus innominatus, dicetur contractus talis. Ideo Iureconsulti in d. l. cum manusata. §. fin. & in d. l. 2. in principio. ff. si certum pet. non figunt pedem, quia secundum qualitatem facti de quo in

quo in priore contra^{ctu}, ad pactum relati me-
tiuntur formam & essentiam, aliquando no-
minati, aliquando & cum in d. §. fin. non fuerit
exemplificatum quid venderentur nec an vê-
ditor teneatur solum ad tradendum an etiam
ad dandum, ob id non potuit declarari esset
ne locatio an innominatus contractus? Re-
sponde igitur sciscitans, an factum ad quod
venditor tenebatur sit locari solitum & erit
cum pretio siue cum mercede contractus lo-
cationis quod si non fuerit locari solitum erit
innominatus do ut facias. l. naturalis. §. at cum
do. ff. de præscr. verb. Conformatim † pacti ex-
emplum adducit Deci. ex cle. prima. de re iudic.
vbi tres sententia^r conformes demandantur
executioni tametsi causa fuisse nulla. Sed
eius generis exemplum his pactis parum con-
gruit, idcirco ultra Deci. desume paulo con-
uenientius ex l. duo societatem. ff. pro soc. vbi stip-
ulatio est conformis precedenti contractui,
& illud idem continet vocatur que stipulatio
coëqueva gloss. in l. 1. ff. de præto. stipula. Et licet
stipulatio non sit pactum nudum, est tamen
pactum glo. in l. 1. ff. de actio. & obliga. ita ut run-
que congruit. Conueniens tamen vndiquaq;
exemplum nudi conformis probat. l. si pacto
quo pœnam. Cod. de pact. vbi pactum continens
pœnam est conforme stipulationi pœnali,
quod præcedat sequaturve nihil refert, d. l. pe-
tens. d. l. 3. de ædil. actio. Sit & alium exemplum
quoties pactum esset conforme & quod iure
commu-

communi statuitur, nam tum hæc conformitas prodest ei cum quo paciscimur. Ias. ad Lyd donaturus. in tertia annotatione. ff. de condic. ab caus. & iterum ad l. si quis sic. in principio. ff. de condic. indeb. probat l. inter sacerdos. S. conuenit. ff. de pact. dotalib. videt Ludc. Roman. singul. 524. ex quo disces, num sit aliqua huius conformis pacti utilitas, quod posset quis, sed parum latine conformatiuum vocare. Deformatiu-
 12 mūtum + quod rectius deforme vocabis pa-
 ctum, exemplis declarat Deci. sumptus ex ca-
 fin. extra, de corpo. vita. ca. presbyterum. de cleris.
 agrotan. ubi deformitas clerici consideratur.
 ex l. 2. S. si quis nomine. l. fina. ff. ne quid in loco
 publico. per hæc verba, ne vrbs deformatetur, ex l. 2.
 Cod. de edific. priua. ibi, deformatur aspectus. & ex
 l. præsidis ibi, deformati auxiliū ferat, Verum
 hæc exempla minime de pact. loquuntur. Hu-
 ius igitur pacti exempla petes accommoda-
 tiora ex cap. ad nostram. de emptio. & vend. ubi
 pactum de retrivend. deformatuit & detur-
 pau & contractum emptionis, ut censatur v-
 surarius, aut certe in fraudem usurarum fa-
 ctus: ex cap. cum cleric. extra, de pact. ubi pactum
 de soluenda maiore pensione deformatuit ti-
 tulum beneficij, ut ecclesia carere debeat. Itē
 ex pacto de quota litis, ut sic dicam doctrinæ
 causa, quo deformatur constitutio procura-
 toris, ut ab agendo repellatur. l. licer. Cod. de
 procura. l. sumptus. ff. de pact. his ad'jce cap. fin.
 extra, de condic. apposi. in quo pactum lædens
 pudo.

pudorem matrimonij deformat matrimonium, poteris & alia permulta feligere exempla, cum ex titulo de symo. cum ex titul. de usur. vbi conuentiones non solum reproban-
sur, sed alios actus quibus cohærent, insciunt, quo sit ut bono iure deformativa aut
rectius deformia nuncupentur. Resolutium
illud est † quo resoluitur prior contractus & 13
ab eo receditur omnino, nec resultat aliis ex
priori contractus, & pacto simul coniunctis.
Differt itaque ab informatio per quod prior
contractus non tollitur nec infirmatur, & à
transformatio. Item à reformatio quibus
ex priore contractu & pacto coniunctis re-
manet aliquis contractus aut numero aliis,
aut specie resolutui, exempla collige ex l. ab
emptione. ff. de pact. ex l. 1. & 2. quando liceat ab
empt. discedere. ex l. 12. Cod. de pact. inter empto. ex
rubric. de l. commiss. vbi pactum hoc si ad diem
præscriptum non fuerit solutum pretium, res
sit inempta, efficit ut resoluatur venditio. l. 1.
illo titulo ibi, resolui emptio, item ex rubric. de in-
diem additio. præsertim ex l. 2. ibi, sub condicio-
ne resoluietur, & ex l. 3. supra eo. ibi, sed resolui em-
ptiem sub conditione, Ex quibus ita exposi-
tis horum factorum differentias ita colli-
ge informatuum super adminiculis, qua-
lia sunt accidentalia & naturalia extrinseca,
& remanet prima actio, licet alterius virtu-
tis & efficaciam in reformatio agitur de ali-
quo ex substantialibus, & tollitur prior
contra-

contractus remanente secundo eiusdem tam
en speciei. In transformatiō agitur de na
turali intrinseco, aut si maiis ponitur contra
naturalem effectum, sublatō etiam priore,
sed remanente secundo. Alterius tamen spe
ciei. In resolutiō agitur de toto contractu &
ab illo receditur; aut statim post pactum, aut
in euentum cōditionis, ea si adiecta fuerit, ut
nullius tamen resultat aliis. Reliqua duo ex
prædictis satis tibi erunt perspicua.

C A P V T I I.

SVMMA EORVM QVÆ AD IN
TERPRETATIONEM LITERÆ
pacta conuenta. conducere no
bis visa sunt.

S V M M A R I A.

- 1 Venditor quomodo ad euictionem obliga
tur.
- 2 Casus ad literam, & facti species narrantur.
- 3 Ruta & cesa quid significant.
- 4 Ex litera l. tres eliciuntur conclusiones, qua
rum singula suo loco.
- 5 Conciliatur l. lecta. cum l. pacta conuenta.

Hanc

A N C l. pacta conuenta. scitu dignissimam in duas partes diuidi posse cōmode animaduerti. Prima docetur quam vim habeat pactum nudum , postea appositum super administriculo , hoc est accidentalibus aut naturalibus extrinsecis contractus. Altera quam vim habeat pactum ex interuallo essentialibus adiectum, quæ ut intelligeres fidelius Papiniani orationem oculis subieci.

Pacta conuenta , quæ postea facta detrahunt aliquid emptioni, containeri contractu videntur , quæ verò adiiciunt credimus non inesse. Quod locum habet in his, quæ adminicula sunt emptionis, veluti ne cautio duplæ prestatetur , quo quidem casu agente emptore non valet pactum , idem vires habebit iure exceptionis agente venditore. An idem dici possit aucto vel diminuto pretio , non immerito quæsumitum est, quoniā emptionis substantia consistit ex pretio. Paul. notat, si omnibus integris manentibus de augendo, vel diminuendo pretio rursus cōvenit, recessum à priore contractu, & nouam emptionem intercessisse videri.

E

Ante-

ANequam effingamus speciem, præscire oportet ad intelligendam literam ex natura emptionis & venditionis † venditorem teneri de euictione, & si vendatur res pretiosa, venditorem debere cauere de duplo. *l. emptori. ff. de euictione.* cum enim presiosa res est, & talis in quam emptor affectionem habeat, vnu venire solet, vt eam pluris s̄epe emat, quam & re ipsa valeat, atque ideo cautius prouideri par fuit. Ob id tamen non tenetur venditor de euictione cum fideiussore. *l. illud. ff. de euictione.* vnde quando agitur, vt venditor non teneatur de euictione, detrahitur cōtractui quando vero agitur, vt pro euictione fideiussor detur, contractui adjicitur. His ita præmissis, sic effinge casum. † Vendidi tibi hortos amœnos pretio centum ducatorum, pacisceris mecum ex interuallo ne præstem duplæ cautionem, postea vero agis de euictione, mihi alleganti pactum, respondes factum fuisse ex interuallo, quæstionis est, quam vim habeat. Respondet Papi. illud pactum, quod detrahit ex interuallo positum tantam vim habere, ac si contineretur contractu, hoc est, ac si in continentia factum fuisset. Sed pone pactum fuisse adiectum postea, quo aliquid emptioni adiiciatur, quia forte ipse venditor pactus summe daturum fideiussorem pro euictione, aut promisi ire Romam. Iam agere volbas ex illo pacto, dubitabatur an tale pactum videatur etiam contractu contineri; & illi inesse, hoc est,

hoc est, an tantum vim habeat, quantum si continentis fuisset appositum? Respond. Papi. his verbis, credimus non inesse. Et haec quæd etia sunt inquit, locum habent in adminiculis, quæ scilicet nō sunt de substantia contractus, nec de naturalibus intrinsecis. Exemplum primæ regulæ est, ne cautio duplæ præstetur, secundæ, ut caueam cum fideiussore ut eam Romam, sed hoc ultimum pactum non habet vim ad agendum, si fortasse emptor vellat me cogi ad dādum fideiussorem de euictione, aut ad eundum Romam, quanquam profuturum esset emptori ad excipendum. Pone enim me venditorem petere pretium abs te emptore, utique respondebis te non satisfacturum, nisi pactum obseruem, & dem fideiussorem pro euictione, aut eam pro te Romam. Et haec dō prima parte l. dicta sint. Iam de altera sit dicendum post peractam emptionem, actum est de pretio diminuendo, vel augendo, & sic pactum apponitur ex interullo super substancialibus, an eodem modo distinguemus, augeat pactum, an diminuat, ut in principio. Et Papi. respondet Paul. notare, hoc est, non absque causa decidere, non est distingendum, imo vero indistincte illud pactum reformat primum cōtractum, à quo receditur, & actio nascitur solum ex secūdo. Siquidem tempore pacti integra omnia fuissent, utpote, quia nec pretiū per emptorem datum fuit, nec res per venditorem tradita. Si enim prima conuentio

fuisse etum sor. ita, non vi que posset ab
 illa recedi. *L. ab emptione. ff. de pact. l. 2. ff. de rescind.*
vend. h. d. Alberic. Bald. Salic. pluribus iuris sunt
 verbis literae explicandis, tu si lubet illos con-
 sule. Accur. ad verbum, agente, rutorum & cæ-
 forum meminit: ut in l. fundi. §. si ruta. infr. de act.
 empt. vbi Bude. annotat complures lat. norum
 scriptorum locos, quibus sane nō egebamus
 in quibus de rutis & cæsis mentio habetur.
 quid tamen hæc verba significant, locos indi-
 3 casse contentus prætermisit. † Ruta igitur &
 cæsa, voces sunt neutrius generis. Ruta signi-
 ficant eruta, siue euulsa à loco suo in visceri-
 bus terræ existente, ut arena, creta, lapides, &
 id genus, quæ iam exticta erant, & à suo na-
 turali loco separata. Cæsa vero significant ea,
 quæ in superficie terræ locantur, si modo fue-
 runt secta, & à naturali loco semota, ut arbo-
 res, vites, carbones, & reliqua id genus. Quæ
 omnia nondum exportata in fundi venditio-
 ne continentur, cum illi hæreant, nisi fortasse
 ea excipi placuisse. Quod si dubites, an pars
 fundi dicantur, cū à solo fuerint separata scito
 ob id, quod adhuc in prædio erant, instar fru-
 etuum vendita censer. Ex hac l. tres colligun-
 4 tur conclusiones. Prima † pactum nudum ex in-
 teruallo appositum super adminiculis cōtractus (quæ
 saepe dixi esse aut accidentalia aut naturalia extrin-
 seca) diminuendis inesse videtur, & idem operatur,
 quod si incontinenti appositum foret, ratio deciden-
 di est, quoniam cum diminuatur vis contractus, &
 illi de-

illi detrahatur pactum nulli alteri deseruire potest,
quam ut excipiatur, nam tendit ad liberdandum,
& cum pactum etiam solum eam excipiendi
vim habeat. d. §. igitur nuda. & supr. diximus. in 2.
prefatione, nihil lieficit incontinenti ex in-
tervallo apponatur. non enim eget aliquo vel
cohærenti e vestimento, ut producatur exce-
ptionis. eff. etus. Aduersus hanc conclusio-
nem opponitur imprimis haec ratio: refert ap-
ponatur nec ne incontinenti pactum, quod
auger, & addit, ut in secunda conclusione di-
cetur, ergo quandoque diminuit & detrahit.
Cum nulla diversitatis ratio reddi possit: præ-
terim si haec nostra opinio vera est, vtrunque
videlicet pactum informativum esse, siue au-
geat, siue detrahatur. Secundo obiectetur. I. lecta.
ff. si cert. pet. in qua pactum tertium detrahe-
bat, nihilominus tamen Iureconsul, ex eo
quod pactum incontinenti factum sit, deci-
dendi occasionem sumpsit, dum ait, dicebam
qua incontinenti, quod haud dubie dici non pos-
set, si tam vim ex intervallo positam habuif-
set. Tertio quod imo pactum, quod ad exci-
piendum fit, valentius sit ex continenti factum
quam postea: quia dum incontinenti, actio na-
scitur ad tolleandam obligationem. I. quod mihi.
ff. de liber. leg. quae non oriretur pacto postea ap-
posito. d. §. igitur. nuda harum dubitationum
prima mox d. ss. luetur in secunda conclusio-
ne. ¶ Alteram dili es ex mente Barr. in d. I. lecta, s
respondentis, pactum illud tertium non solum

ad excipiendum prodesse, sed etiam ad agendum, nam in vim illius potuisset creditor a pondo petere. Quod si adictum fuisset pactum neutria, neve alia quantitas petereetur, tū ad liberandum simpliciter factum diceretur, & cohærentia quod scilicet incontinenti fieret, nihil prodesseret, ut hic. Sed hæc dissolutio licet cæteris placuerit, nostrum tamen nō explet animum. Nam præcipua decisio illius i. lega. consistebat in viribus excipiendi, & agi sat satis poterat ex priore contractu, nisi obfuisset exceptio pacti. Quare respondeto per eam i. lecta. hanc nostram conclusionem primam limitari, quod fusi ostendam infra in tertia regula, cohærentię. Tertia ratio tollitur ex his quæ infra dicentur in 6. parte gloss. magna. Altera conclusio quæ ex hac lege colligitur hec est. Pactum nudum ex intervallo super adminiculis augendis appositum non censetur inesse, hoc est non tantam vim habet, quantam si inesset, & incontinenti apponetur. Ideo ait Papi. credimus non inesse, Ratio huius est, quoniam cum apponatur ex intervallo non producit actionem, cum nudum remaneat nulloq; modo vestiatur, vade ait Iurecons. emptore agente non valet pactum, quod si in continenti appossum fuisset, tendens ad augendum ad hoc, scilicet ut daretur fideiustor de euictione, vt iretur Romam, ut codex scriberetur: quia non remansisset nudum, imo contractus cohærentia vestitum fuisset. i. iurisgentium. §. quinimo. sup. de part.

de pact. l. in bone fidei. C. de pact. Porro si quæsieris, cur non in prima conclusione, ut in hac consideretur cohærentia, Causam hanc esse intelliges, quia in illa pactū ad diminuendum siebat, cui ff. & cui non est opus actione, sed exceptio sufficit. In hac vero pactum sit ad augendū, quod augmentum alter absq; actionis remedio non obtinueret, quæ sine cohærentia non datur ex pacto. Et hoc modo satisfactum est primæ rationi dubitati in primam conclusionem deductæ. Tertia conclusio, pactum appositorum super substantialibus ut exempli gratia super pretio siue augendo siue diminuendo, tantum operatur ex interuallo, quantum si incontinenti. Idem deciditur in d. l. iurisgentium. §. adeo. supr. de pact. Et huius ratio est, quoniam siue augeatur, siue minuatur pretium re integra, istud pactum non remanet nudum, neque eger vestimento cohærentia. habet enim vestem pretiosiorem secundum gloss. & Doct. scilicet vestimentum consensus. cum enīt adsunt omnia quæ pertinent ad emptionem & vēditionem, erit emplio noua pro pretio isto siue aucto siue diminuto, in quo partes consentiunt, quia contractus consensu celebratur. §. 1. Inst. de oblig. quæ ex consen. nos tamen post Bart. in d. §. quimmo nullam facimus mentionem de vestimento consensus, cūm in omni contractu requiratur. Sed quia ex nostro pacto, si cūm præcedēti iungatur, resultat secundus contractus eiusdem speciei, & nominis, sicque adest, si Bart.

credamus, vestimentum nominis aut meo iudicio vestitus nascitur, ex se satis firmus & potens est, & ideo non eget cohærentia, inde sit, ut glo. in §. p. verperam distinguat, an incontinenti, an ex interuallo super essentialibus, &c. ut ibi plenius. Ea sunt numero tria, quæ ex text. annotauimus, super quibus allegatur efficacia vestimenti, quod sit per cohærentiam. Quocirco plene septem regulis sequentibus pertractanda est cohærentia materia.

HÆC TRIBVS PRIMIS REGVLIS cohærentia continentur.

S V M M A R I A.

1. Pactum resolutium non capit vim à cohærentia.
2. Pactum legis commissorie cohærentia in pignoribus vitiatur.
3. Gratia redemptua vtilior fit per cohærentiam.
4. Pactum reformatium cohærentia non adiuuatur.
5. Transformatium pactum nihil iuuat cohærentia.
6. Cohærentia nihil potest regulariter quando super adminiculis minuendis pactum fit.
7. Protest quadrisfariam cohærentia pacto, quod detrahit.
8. Utilitas cohærentia in l. lecta.

Prima

Prima regula est hæc. † Quando pactum ¹ toti contractui resolutea (quod genus pacti supra vocauimus resolutium) apponitur, cohärenzia pactum nihil iuuat, imo tantum operatur adiectum ex intervallo quantum incontinenti, *L. iurisgentim.* §. adeo *l. ab emptione. supra, de pactis.* Cum enim tendat simpliciter ad tollendam obligationem oram ex præcedenti contractu, effectum exceptionis tantum producit, cui non est necessarium vestimentum, inde fit, ut nihil intersit, an pactum addictionis in diem post venditionem fiat incontinenti, an ex intervallo. Idem iudica de pacto legis commissoriæ, si quidem venditioni accedit. † At longe ² diuersum erit, si pignori, nam incontinenti factum inutile est *l. quamvis. ff. de solutio. l. 3. Cod. de pactis pignor. sin ex intervallo, valet. l. Titius. ff. de pignor. actio. Guid. Pap. in 6. decisione.* limitatur regula, quando primus contractus fuisset solitus effectum, & res integra sse desisset, tunc enim plurimum cohärenzia prodest, nempe, ut ad parandam actionem vesciantur per solam enim exceptionem venditor rem semel traditam non recuperaret, hoc innuit Papi. *in fi. per hæc verba, omnibus integris, innuit etiam d. l. ab emptione. l. 2. infr. de rescindend. rendit. quas ll. eo sensu intellexit Accur. in l. 2. C. de pact. inter empt. & vend. † An. 3.* tequam ergo in vim gratiæ redemptiæ, quā pactū de retrouender do vocant, emptor re-

E 5 uendere

uendere teneatur, oportuit pactum vestiri, atque eam ob rem cohærentia fuit opus. Sed si forte quis opinetur pactum contractum primo cohærere non posse, cum primus tollatur in vim pacti, ut sequenti regula dicetur. Existimet, non statim tolli primum illū contractum, imo sāpe in euentu conditionis resolui, & quādiu stat robur dare pacto potuisse, cuius virtus, et si contractus exspiret, non exinguitur. *I. sed Celsus. § 1. supra eodem.* Regula secunda. Quando pactum nudum fit super essentialibus (quod genus pacti supra vocavimus reformatium) cohærentia nihil operatur, † imo non maius habet robur incontinenti, quam ex interuallo factum. Probat nostra. *I. in ultimo respons. & d. §. adeo.* hanc regulam declaravi supra. *in 3. conclusione text.* & exponam plenius in quinta parte gloss. Sed quid de transformatio, quando scilicet pactum apponitur contra naturalia intrinseca
 5 † arbitror. dem esse iudicium, cum naturalia hæc assimilia sint essentialibus, vt supra diximus in 4. prefatione. Insuper hic cohærentia ad primum contractum considerari non possit, cum statim recedatur ab eo, ita sit, vt si per pactum transformatiū resultet contractus innominatus, requiatur interuentus rei ad actionis productionem, cum cohærentia nihil possit. Tertia regula, † quando pactum nudum fit ad diminuendam vim contractus siue super accidentib. siue super naturalib.

extrin-

extrinsecis, cohærentia nihil operatur: text.
hic in prima conclusione, & in d. l. iurisgentium. §.
ut puta. in fin. hæc regula satis superque decla-
ratur in prima conclusione text. vbi dicebam
solam exceptionem ex tali pacto nasci, cui
vestimento opus non est. hanc tamen velim
intelligas quo ad effectum pacti. Sed prodest
cohærentia interdum, si qualitatem effectus
perspicias. illa enim exceptio sæpenumero
maioris est virtutis & efficaciat, quando pa-
ctum adiicitur ex continenti, quam si ex in-
teruallo. † Primum, quia non est opponenda
exceptio, deinde quia non est illius probatio
necessaria, mero etenim iure competit ei, cui
pactum factum est. Nam creditor producens
& allegans contractum (cum pactum illud sit
pars illius) fidem de pacto facit, autore Bart. in
d. l. lecta. n. ii. exceptio enim pacti quod inest, re-
ligit obligationem ciuilem, & actionem me-
ro iure etiam absq; vlla oppositione impedit,
teste eodem Bart. in d. l. si vnu. §. pact. ne peteret.
n. 9. Conuenientior tamen est l. nec ex preto-
torio. ibi, & ipso iure & per pacti conuenti exceptio-
nem, ff. de reg iur. Tertio virtus pacti cohære-
ntis facit, ne mora ipsa committatur, proinde ne
vsuræ debantur, pro pecunia, quæ pacto im-
pediente peti non poterat. hoc sentit Iurecōs.
in d. l. lecta. ibi, non enim in mora est is, idcir-
co Alcia. circa principium eius l. eleganter ait,
pactum incontinenti appositum ipso iure
actionem refingere, quod si ex inter-
uallo

uallo factum sit, est proponend⁹, probandaque exceptio, nec impeditur mor⁹ & commissio, nec efficitus actionis. Fateor tamen effectum mor⁹, aut actionis, si tandem pactum deducatur, & probetur, parum obesse debitori: † vnde fit, vt cohærentia de qua in d. l. ledta, qua dicitur, dicebam qua in continent⁹ fiunt, utilis sit tantum ad supplendam debitoris negligentiam. Quarto virtus exceptionis cohærente pacto diminuente maior est respectu tertij, vt Paul⁹ Castro rect⁹ docet in d.l.petens.num.5.

HÆC QUARTA REGULA COHÆRENTIÆ complectitur.

S V M M A R I A.

1. Pactum super adminiculis augendis efficacius est per cohærentiam.
2. Rationes quibus cohærentiæ virtus ostenditur.
3. Iura quibus ex cohærentia, & coniunctione actus sunt efficaciores.
4. Leges aliquot quibus cohærentia noceat actibus.
5. Internallum, & temporis cursum actibus prodeſſe.

Regula

Regula quarta, † Quando pactum dum apponitur super accidentalibus, aut naturalibus extrinsecis augendis, cohærentia magna vim habet, nec pactum potest factum est tam efficax quam quod incontinenti, probat hanc regulam secunda conclusio nostri text. & Iurisgentium. §. quinimo. & §. sequenti supra, de pact. Quid autem illa cohærentia, coniunctio, seu proximitas contractus efficiat, dicam sequentibus regulis. Interim tucenda est ratio, cur cohærentia pro sit pieto nudo. † Ea autem multiplex constitui lolet. Una, quoniam pactum dum cohæret, in est contractui. d. §. quinimo. d. §. ut pacta. d. I. lecta. estque pars contractus. l. fundi partem. infra. eodem. Sed frigidus satis est haec ratio. Quis enim dicat pretium, quod sane pars contractus est, efficaciam habere, de qua contendimus. Altera dici poterit ratio, quod iunc contractus principalis extenditur, ad ea quæ sunt iuxta contractum. Sed hoc in contractu bona fidei duntaxat locum haberet, non in stricti iuri. I quicquid adstringenda. ff. de verb obligat. Melior ergo ratio videbitur, quod animus contrahendum non solum id quod est in principali cont actu, deliberate inspicit, sed applicatur accessionibus immedatis, de quibus etiam agitur; ut d. l. nec ex pratorio. in fi. ff. de reg iur. Atque istud est quod Doctores dicunt quod quando pactum nudum fit incontinenti, calescit, & ut frigiditas naturalis non oblit,

oblit, cooperiur pro alio & vestimento con-
 tractus, cui cohæret, continuata contrahen-
 tium deliberatione, quod facile comproba-
 tur Iuriscons.responsis, † quibus recipitur a-
 ctus ex continentis factus, ex interuallo autem
 improbatur, nec vanum fuerit, quindecim l.
 idem confirmare. & in primis l.aliud.ff.de solu-
 to.de qua Ias. in l. 3. §. item Julianus ff. de eo quod
 certo loc. facit l. vt vim. ff. de iustic. & iur. l. 1. Cod.
 vnde vi.l.3.§.cum igitur ff. de vi & vi armat. Acce-
 dat l.si. ff. de liber causs.item l. quod ait. §. si. ff. ad l.
 Julianam dē adulter. facit insuper l. quoties. ff. solut.
 matrim. adiuuat. & l.si quis ex versic. quod ita, ff. de
 incend.ruina. odem accedit l.penultima.Cod de
 reb. cred. & iureiur. & ibi Accur. ad verbum, diffi-
 nitiua, Adde insuper. l. non ad ea. ff. de cond. &
 demonstrat. & item adde l.duos. §. si. de duob.reis.
 non omittas.l.primam. §. i.l.continuus. ff. de ver-
 bor. obligat. Bene facit etiam l.heredes palam. §.
 si. & l. cum antiquitas. de testament. his ll. adde
 quod si pupillaris substitutio fiat inconti-
 nenti iuxta paternum testamentum, præce-
 dat sequaturve, nihil interest; secus tamen si
 ex interuallo fieret. l.2. §. prius. ff. de vulg.præser-
 tim. si Bald. & Paul. à Castr. credamus. † Sed
 iam audi, que ex diametro pugnare cum su-
 perioribus videntur, vt quibus scilicet actus
 postea factus firmus sit. Et in primis l.si ventri.
 ff. de priuileg.credi. Bart. in l. post contractum. ff. de
 dona.num.8. l.si mulier. in 2.C. ad Velleian. adde l.
 quamuis coniuncta.l.Titius. ff. de pignor.action. facit

l.2.C.

L. 2. Cod. de eo quod metus caus. vbi ad actum cohærentem vsque perdurat cauſa metus, cui addi possunt quæ Francif. Rip. tradit in l. nemo num. 72. ff. de lega. i. huc pertinet. cap. officij. de electio. extra. pertinet item ca. si quis viuente. 31. quaſt. i. vbi ex proprietate inducitur adulterij suspicio. At vero in unoquoque horum subest specialis quædam ratio, cur interuallum proſit, & obſit cohærentia. Nam in l. ſi ventri. præſumitur fraud ex cohærentia, vt in d.l. poſt contractum. Bart. docet, Ad hoc noſtro caſu præſumitur continuata animi delibera-
tio in d. l. ſi mulier. propter repetitionem e-
iusdem actus, & temporis curſum mulieris a-
nimus maturescit, contra quosdam qui dixe-
runt impænitatum mulieris coſilium
melius. at in noſtro caſu propter interual-
lum ceſſare videtur delibera-
tis in d.l. Titius. apparebat propter interuallum
ſpontanea debitoris voluntas qui ſi nondum
recepta pecunia pactus fuisset neceſſitate
quadam illius habendæ pactus videretur in l.
2. de eo q̄ met. cauſa. C. Dico idem ex interuallo
durante cauſa metus, aut ſuspicio, autore
Barto. in ea l. 2. quod prosequitur Dec. in regula
in omnibus cauſis num. 12. ff. de reg. iur. Minus ob-
eſt cap. officij. quia in ſpecie illius ex temporis
curſu & interuallo fuisset acquisita per ele-
ctum industria, quia facit experientia cautos:
in d. c. ſi quis viuente. reſponde ut in i. fundamē-
to diſſoluendo dixi. Sed & alia preter allegata
repe-

reperies iura , quæ probant actum longo in-
teruallo , & cursu temporis perficiuntur . sanxi-
mus . C. de test. l. 3 ff. de usus . l. hoc iure . §. ductus aque.
ff de aqua quotid. & astiu a . c. cum dilectus . de consu-
quorum tamen ratio longe distat à materia
nostræ regulæ .

S V M M A E O R V M Q V Ä
quinta regula ex-
pli autur.

S V M M A R I A .

- 1 Per coherentiam pactum alioqui nudum ve-
stitur.
- 2 Declaratur . §. quinimo . l. iurisgentium . su-
pra de pact.
- 3 Pactum de succedendo per consuetudinem
Francie , an approbetur , si ex interuallo
fiat.
- 4 Ampliatur regula hec quinta ; quinque
modis.
- 5 Eadem quinque casibus limitatur.
- 6 Coherentia innominati contractus etiam
vestiti non iuuatur pactum nudum.
- 7 Fide iubens etiam incontinenti iuxta contra-
ctum principalem non obligatur pacto nudo.
- 8 Accessorium etiam dignius non confirmat
principale.

Quinta

QVINTA regula \dagger pactum nudum ad obli-
gandum (de hoc enim in posterum a-
getur) factum incontinenti iuxta contra-
ctum ipsius contractus coherentia vestitur,
minuitur; fulcitur; & adiuuatur. Et inter alia
vestimenta pacti nudi istud est frequentius,
de quo agitur in illa l. iurisgentium. §. quinimo.
 \dagger Cuius. §. literam sic exponito: responde-
rat Vlpian. in §. igitur nuda. pacto nudo ne-
quaquam produci obligationem, neque ta-
men ob id inutile eius generis pactum fore,
quoniam exceptionem parit. Deinde sub-
iunxit versiculum, quinimo, prater effectum
exceptionis aliquando actioni pactum pro-
desse, actionem formare, informare, seu a-
liam formam illi prabere placet, ut scilicet ad
plus, non in usus competit. Exemplo illi sunt;
contractus bonae fidei; quibus dicere sole-
mus pacta conuenta inesse, siquidem incon-
tinenti fiant, etiam inquit, ex parte actoris, quæ
verba diligentissime expendas velim aduer-
sus opinionem Doctorum prædicantium in-
formare esse ampliare, extendere; Nam hæc
vox, etiam, implantat casum dubium magis, A-
lex. in consilio u6. num. 15. 2. volum. Iaf. ad l. cum
antiquioribus. 1. notabili. Cod. de iure deliberand.
Ideoque pactum ex parte debitoris apposi-
tum quo diminuatur aliquid à contractu, fa-
cilius informabit ut in l. lecta. probari quoque
detur. Quod si inquit, ex intervallo pactum
proactore poneretur, nihil valeret. Cetera e-

nim est regula, ex pacto nudo actionem nō dari. Et consequenter in versic. vii p. 4, exempla sua, quibus pactum appositum ex interuallo non vestiatur, sed duntaxat quando in ingressu vel egressu fieret, id est incontinenti per rationes allegatas supra, in quarta regula.

3 † Quo sit, ut pactum de succedendo vniuersaliter, quod per consuetudinem Franciæ, factum in contractu matrimonij contra ius communne recipitur, non valeat irrevocabilem, si id post contractum inter uallo fiat, & ita consultus respondit in 11. respons. secundi tom. Hoc vestimentum cohaerentia confirmat l. in bonae dei. Cod. de pact. ita demum, inquit, ex pacto nudo

4 actionem dari, si incontinenti, † Ampliatur regula prima, etiam si pactum contractui studiūt iuris cohaereat. l. petens. Cod. de pact. Haec ampliatio subobscura postea reddetur aperi-
tior, & verus sensus l. petens. ostendetur. 2. ut pactum vestiatur et si usuræ pacto nudo pro-
miserentur. l. initio. Cod. de pact. inter empro &
vendit. l. cum quidam. §. ex locato ff. de usur. Sed
haec ampliatio hodie haud multum profutu-
ra est, videlicet in 6. regula. 3. licet principalis
contractus conditionalis sit, l. si in venditione ff.
de pericul. & commo. rei ven. ex 7. regula plenius
intelliges. 4. vestitur pactum etiam si quod agit
et sit quasi contractus. d. l. iuris gentium. §.
represa in 2. exemplo. Postremo etiam si ab eo
contractu recederetur à cuius cohaerentia pa-
ctum robur accepisset. Ias. & Dec. in d. l. petens.

in f.

in fi. probat. I. sed Celsus. §. 1. supra eo. vbi alluditur ad quæst. oneim. Contractus iuramento semel confirmatus est, impetratur deinceps ius iuriandi solutio seu dispensatio, an contractus efficax remaneat. Quod Sozi. pulch. e ostendit in I. hec scriptura. nu. 3. ff. de cond. & demonstra. Fелиus in ca. 1. num. 26. de iure iuran. sed ij multa omiserunt necessaria ut suo loco ostendemus. ¶ Regula nostra limitatur i. quoties contractus f. e. it. innominatus siue respetuus, siue non, cum ipse nullarum sit virium, quo pacto illi cohærenti præberet. ca. Daybernum I. quæst. 7. ¶ Neque refert, si ve ille innominatus al qua causa fulcitus, vt fortasse rei interuenit. nam ne tunc quidem adhuc adiuuat pæcum, quoniam licet vim habeat, ea tamen est accidentalis, & aliunde acquisita quam communicare alterinequit. I. à iudice Cod. de iudic. 2. limitatur quando pæcum hoc nudum non sie et à contrahentibus ipsis. sed à tertio quodam contrahentium. I. si tibi. & gloss. ultima. C. loca. I. & eleganter. §. seruus pæctionis. ff. de dolo. & ibi Bart. Inde fit, ¶ vt si fideiussor absque stipulatione vel incontinenti promittat non obligetur. I. blanditus. Cod. de fideiuso. Ias. in d. §. quinimo. in s. limitatione. Quod singulariter annotauit Fancis. de Crema. in singul. 108. Tertio restringere regulam, quando pactum nudum idem contineret quod principalis contractus arg. I. qui bis idem. ff. de verb. obl. etiam si fortasse utile foret, vt quia principalis con-

ditione suspenderetur , potius à conditione recessum intelligeretur , quam dicatur pactum fulciri auto. Bart. in d. l. lecta. sub num. 24. cui cæteri consentiunt. Limitabis piæterea quando pactum nudum esset principale: contractus vero nominatus cohærens accessorius, si pacto quo pœnam. C. de pact. non enim confirmatur, neque fulcitur per accessorium principale. Sed e du verso. l. ex pupillari. ff. de vulga. l. quod ad manus. ff. de iure codicilli. Imo minus dignum principale trahit ad se maius dignum accessorium. § si tamen. Inst. de rerum diuisio. cap. ex literis & Panor. ibi. extra, de iure patro. Ultimo restringe , quando contractu unus duntaxat obligatur, & pactum fieret per creditorem ad debitoris commodum, tunc enim pactum nudum non iuuatur contra eum cuius solius gratia contractus principalis initus est. Sic & Ias. docuerat in d. §. quinimo. num. 5. Notandæ tibi sunt commemoratae limitationes , in quibus, cum pactum non vestiatur , non potest aut veterem informare, aut nouam producere actionem. Sed remanet in mera nudi pacti natura nulla cohærentia adiutum.

SVM.

SVMMMA AD SEXTAM

Regulam.

S V M M A R I A.

- 1 Pactum cohærentia fulcium veterem actionem format.
- 2 Anvis informativa in contractum stricti iuris cadat.
- 3 I. petens. vero sensu declaratur contra neotericos.
- 4 Ampliatur hac regula modis septem.
- 5 I. prædia. de act. empt. explicatur.
- 6 Actio ex contractu priuilegiato non informatur per pactum.
- 7 Exempla, quibus actio vetus informari nequeat.
- 8 Certi condicō triplex constituta est iure.
- 9 Interuentus rei in contractu innominato implenti duntaxat prodest.

Sexta regula, † pactum cohærentia contractus nominati vestitum informat actionem veterem, hoc est ex contractu descendenter, d. §. quinimo. d. l. in bonafidei. & l. nostra, in 2. conclusione, credimus non inesse, si à contrario senti textu expendas. dum enim dicit non valere ad agendum quod ex inter-

uallo pactum fuerat, vult pactum ex conti-
nenti positum ad agendum valere. Hæc
tamen iura non probant, an veteri actione
agatur, an noua. Quare afferenda sunt iu-
ra, quæ de veteri actione loquuntur, im-
primis. l. tenetur. §. 1. infr. de actio. empt. l. fundi par-
tem. infr. isto titulo. Sunt & alia cc. capita, que
ordine infra citabantur, ex quibus intelli-
ges, ad id, quod pacto deductum est, agi per
actionem nostra ex contractu. Quod etiam
2 verum est, t̄ licet principalis contractus stri-
cti. u. si sit, utputa stipulatio, constitutum, mu-
tuum, emphyteusis, l. potens. C. de pactis. si com-
munem intell̄ etum sequamur. Tripli e-
nim sensu hæc l. exponi solet. Vno, qui ad
rem nostram minime conduceret, ut stipula-
tio sit posita, super eo quod pacto iam deduc-
tum fuerat. Et dubitatur, num per actionem
ex stipulatu descendenter agi possit; Respo-
detur autem posse, & licet hæc verba l. terz,
que placuit seruandi causa, huic sensui conue-
niant, restamen omni scrupulo careret, ne-
que locus esset ullus rationibus dubitandi à
Ias. huic sensum sequente, adductis: quia ni-
hil decideretur de viribus pacti, quod opor-
tuisset, l. Imperator. ff. de in diem addictio. P. a-
tere a dictio, statim, ibi posita redundaret, et
iam si referatur ad dictiōnem, post, ut aduer-
sus Rapha. ostendit Paul. Castrensi. Altero in-
tellectu, qui etiam nihil faceret ad regulam
nostram, ut ibi sit pactum super declaratione
rei

rei promissæ, sed huic literæ parum congruit. ea enim vult stipulationem positam placiti seruandi causa, at ita pactū esset stipulationis declaratiuum, insuper idem diceres de pactō quod ex interuallo poneretur. + Tertius est intellectus communis & verus, licet male declaretur, ut decidat Imperator hoc negotiū. Promisisti per stipulationem, quod pacto nudo aliquando spoponderas, nempe ut Codicem scriberes, istud nudum pactum Imperator vocat plācitum, de cuius virib. non disceptatur, illius nihilominus mentio fuit f. cta, ut sciatur super quo facta fuerit stipulatio, iterum mox pacisceris, quod emendabis illū Codicem, aut quod ibis Romam. huius pacti mentio fit in t̄xtu, seu antecēdit pactum, de hocque dubitatur, cum nolles emendar Codicem, aut ire Romam, an scilicet mihi competat actio vlla. Et decidit Imperator quod ego petens ex stipulatione, id est actione ex illa descendente, quæ secuta est, placiti seruandi caussa id, quod in pacto scilicet 2. de emendando Codicem, de eundo Romam, continebatur: & reōte pro secundum me sententiā ferri. Alci. 2. capite quinti Paradox. alium pollicetur intellectum, sed nihil differt Raphae lis, quem Paul. & recentiores refellunt, nec temere. Ininititur ergo ampliatō nostra d. l. petens. hanc si cum ceteris communi sensu intelligas fulcitur, item l. etiam. C. de iure dor. quā ibi Bald. notat & Dec. illam citat. in d. l. petens.

tens. numer. 2. Tertio facit d. llecta. quæ cohærentiam considerat, ut actionis ex stipulatio-
ne subortæ alteretur efficacia, quod sane nihil
aliud est, quam informari, veluti supra osten-
di. Postremo etiam facit, quod qua ratione
deliberatus est animus contrahentis contra-
etu bonæfidei, eadem & deliberatus est circa
ea quæ incontinenti fiunt, animus celebran-
tis contractum stricti iuris. Contrariam op-
inionem quod scilicet actio stricti iuris pacto
non informetur cohærenti, defendit Sozi. in l.
1. §. si stipulanti. num. 2. ff. de verbis. obligat. cui as-
sentitur Christophe. Porc. in rubric. quib. mod.
re contrah. obligat. quos citat Alcia. in d. l. in bo-
næ fidei. ad principium. Horum sententiam hæc
in primis ratio iuuat, quod contractus stricti
iuris non nisi ad eam ipsam rem expressam
extendatur. l. quicquid adstringenda. ff. de verbis.
obligat. Deinde quod si pactum censeatur in
stipulatione comprehensum, erit alia res, &
consequenter alia stipulatio. Tot enim sunt
stipulationes quot sunt res. l. scire oportet. ff. de
verb. obl. ex qua alia nascetur actio noua, vnde
frustra dicentes veterem informari. Præterea
facit quod ex stipulatione oritur certi condi-
ctio. §. 1. Instit. de verb. oblig. quæ profecto com-
petere non potest ad incertum. quod pacto
cohærentia contineri posset. l. si quis certū. ff. si
cert. per. Accedit item l. 1. §. si stipulanti. ff. de verb.
obl. cui inquit Sozi. responderi non potest, vbi
sequens animus, & vt dicunt, complacentis,

in 20.

in 20. inualida est, quæ sane valeret, si cohærentia prodesset. Quinto eorum opinionem iuuat, quod in d.l.in bona fidei. in d. §. quinimo. exprimitur qualitas contractus, ut sit bona fidei, quod fœstra fieret si locum haberet regula in contractu stricti iuris. Sexto ostendent illi fundamenta & rationes, quibus communis sententia confirmabatur, non vrgere, quarum prima desumpta ex d.l.petens. quæ vt ostensum est, varios intellectus recipit, non debuit huc allegari Bart. & Sozi in l.in ambiguo. ff. de reb. dub. itaque primum intellectum tenetibus parum obesset, potissimum quod in d.l.petens. ponente tertium sensum diuinare videntur pactorum pluralitatem. Secundo fundamento ex l. etiam. dicerent, non male llam stipulationem esse bona fidei. §. fuerat. Instit. de actio. l.i. C. de rei uxo. actio. in principio. miror autem Decium in ea l.petens. non ad id aduertisse. ad l.lecta. responderent, in ea fuisse pactum reformatuum autore Paul.de Castr. & Ias. vltimæ rationi satisfacerem dicentes diuersam rationem esse inter contractum bona fidei, & stricti iuris, p: opter qualitatem conuentionis & actionis. Cunctis perspectis puto communem veriorem, quia non bene respondetur dicta l.petens. nec tertius intellectus, quem supra communem & veriorem diximus, diuinatus est, primo enim loquitur de placito, cui conformis fuit stipulatio, & de viribus illi placiti dubitari non oportet minus de viribus

F 5

stipula-

stipulationis, ideo ut lex subseruiat titulo, de altero pacto dubitabatur, quod inquit text. interpositum, adde quod stipulatio secuta est placitum, deinde loquens de pacto, quod siue ante siue post, &c. Intelligi debet de alio. quomodo enim illud quod est pulatio sequuta est, possit poni post eam? Insuper non respondeatur ad l. lecta. quia ut supra ostendi, illud pactum erat informatium. Postremo rationes secundae opinionis parum faciunt. Priori satisfacies dicens contractum stricti iuris non quidem extendi à lege, sed quādo partes consensum præstant pacientes, cur non fiat extensio ad id quod pacto continetur, non video. Secundam rationem tollunt Paul. & alij in d. l. petens. quod quando illa rēs, de qua in pacto nudo esset prorsus aliena, argumentum procederet, quod verum esse sentit I. s. ibi. nū. 15. ideo dicunt debere pactum fieri super his, quae ad stipulationem principalem attinent. ut si promisisti scribere Codicem, deinde paciescaris illum emendare. Ego vltra Doctores arbitror nimium restringi illum decisionem, & ideo nihil interesse puto, quod pacto continetur, modo cohæreat. Et cum dicitur, tot esse stipulationes, quot res, dico id verum esse, quot scilicet sunt res interrogatione comprehensione, & responsione. d. l. scire debemus. Et gloss. ibi, at quod pacto continetur, non est in interrogatione. ideo egemus actione informata per d. l. petens. quod si dixeris perinde esse, ac

se, ac si interrogatione, & responsione hasset
comprehensum, cum per actionem ex stipu-
latu respondeo. perinde quidem esse, ut com-
petat actio, non autem ut alia sit stipulatio:
quia ad contrahendam stipulationem non
sufficit consensus. l. i. §. si quis interroget. ff. de
verbo. obliga. licet idem consensus sufficiat, ad
actionem iam natam informadam. Tertium
etiam multum mouit bar. Docto. ibi ex stiman-
tes per pactum actionem quidem non infor-
mari, sed contractum stipulationis, vt uno re-
spectu condicione certi producat, alio au-
tem nouam scilicet ex stipulatu, sed neque ita
diluitur contrarium, quia vetus actio tunc
non informaretur, si nouum simpliciter pa-
ctum significat, nec etiam undeque verum
est. sic enim potest, ut principalis stipulatio
producatur actionem ex stipulatu, suapte natu-
ra informandam, fieri etiam, vt pactum super
re certa ponatur, vt condicione certi ad id quo-
que extendi possit, Vnde puto rectius dici
quod actio vetus orta ex contractu stricti iuri-
ris pacto coherentii informetur, si quidem talis
sit quae informari queat, vt actio ex emphy-
teusi, actio de constituta pecunia, & complures
alia stricti iuriis informandæ. Itē actio descend-
dens ex stipulatione incerta. l. si quis certum. ff. si
cert. peta. Sed aliquando contractus stricti iuriis
talem producit, quae non potest alterari per id
quod pacto continetur, vt condicione certi ex
mutuo, condicione certi ex stipulatione certa,
& hoc

& hoc quidem casu probe dices contractum informari, ut supra ultima praefatione dixi, quod & in contractu bona fidei interdum reperitur in quo non oportet semper actionem informari, ut dicemus in limitationibus. Quartum impulit Sozi. ut dicere responde non posse sed d. §. si stipulanti nihil mihi videatur ad rem facere. non enim loquitur de complacentia, potissimum si vera sit opinio, cui ipse in eo ipso §. adhaeret. Petr. & Cuma. imitatus, ut scilicet versic. cum adiicitur, referatur solum ad praecedentia ubi erat diuersitas qualitatis, & non ad sequentia ubi summa, ubi res diuersa erat, insuper non video illum §. si quis aut alium. §. negare. quod complacentia obliget. Imo ait ille versiculus, cum adiicitur, non solum ex complacentia nasci obligationem, sed etiam stipulationem conceptum intelligi. Quinto satisfieri etiam facile potest, quod illis II. insit exemplum, de contractu bona fidei. exempla autem non restringunt regulam. I. damni infecti. §. fin. ff. de damno infect. I. regula. §. fin. ff. de iur. & facti ignoran. Alioqui dum in d. l. petens. in d. l. lecta. iuriscons. exemplum adfert pati coharentis contractui stricti iur. s, dicemus eadem ratione, secus esse in bona fidei, quod plane absurdum videretur. hoc modo defenditur prima ampliatio regulz nostrz contra recentiores. Secundo ampliatur regula, ut idem in actione, quæ ex quasi contractu prodecat. d. l. iurisgentium. §. ut puta. in 2. responso, iuncta

iuncta glo. in verbo, conueniat, quæ vult competere actionem tutelæ, si statim ea finita, quo tempore nascitur actio. l. si tutor. §. si. ff. de tutel. & ratio. distrahen. apponatur. Ampliabis etiam quoties pacto promitterentur usuræ. l. initio. C. de pact. inter empto. l. cum quidam. §. ex locato. ff. de usur. intellige primo, nisi in contractu iuris stricti. l. quamuis. C. de usur. & sic debet intelligi gloss. in leg. seruus ea lege. ff. de seruis exportandis. aliter ea gloss. iure carpitur. Nec huic loco deseruit. l. lecta. in qua pactum potius ad debitoris, quam creditoris commodum factum erat 2. declarata ampliationem duntaxat procedere antiquo iure ciuili, hodie vero nullo iure posse usuras peti notat in authen. adhac. C. de usur. in L. C. de sacrosanct. ecclesiis. c. a. consuluit. c. a. super eo. de usur. extra. nisi fortasse in casibus commoratis in capitul. conquestus. illo titulo quibus addi solet & ille quando videlicet usuræ pertinentur nomine interesse, quæ decisio perpetram intellecta multos sefellit. Nos pl. ne declaramus in annotationibus nostris ad l. ynicam. de senten. quas in gratiam tuam apparamus. Quarto adde regulim esse veram, et si pactum super toto contractu resoluendo ponatur, qui iam effectum sortitus fuerat. l. 2. C. de pact. inter empto. & Accur. ibi Amplia item etiam si plura pacta fierent incontinenti, recipiunt enim effectum omnia per veterem actionem. l. sed Celsus. §. si fundus. supr. eo. Sexto ampliab. s. vt etiam pactum vestitum contra-

ctui

Et si principalis cohærens veterem actionem
informet. *I. prædia. infra. de actio empli.* secundum
vnum intellectum glo. Porro difficultis quibus-
dam videtur illa *I. prædia.* ideo hanc mox de-
clarabo. Amplia septimo, ut illa actio vetus
(veterem dico ex contractu princip. li ortam)
eiusdem sit naturæ & efficacizæ, ac si quod pa-
cto continetur, pars esset essentialis, exempli
gratia, si actio illa vetus bona fidei est, per pa-
ctum informata bona fidei erit tali. *Barr. in d.*
§. quinimo. num. 8. cui sacerteri fere omnes sub-
scribunt, *I. cet Bald.* & Decius Accus. Secuti
tenuerint contrarium. *Deci. in I. pacta qua.* *Cod.*
de pact. num. 11. dicit gentiliter insistit. Tu commu-
nem teneto, reprobata gloss. quam inquit
Alber. hic, Odoff. reprehendebat. ind. sic, ve-
si factum pacto comprehenditur, actione ve-
teri in id quod interest agi possit. *d. I. prædia.* in
qua facti species ea fuit. † Iuxta emptionem
& venditionem emptor vendito i promise-
rat rem locare aut aliud quiduis facere, vendi-
tor pœnam stipulatur, si pacto non stetur,
commissa per emptorem mora Vlp. ait actio-
ne ex vendito agi primum posse contra em-
ptorem in id quod interest. Sed an pœnali stipu-
latione iterum agatur. Respondet mero iure
quidem ad pœnam agi posse, sed ope exce-
ptionis emptor iuuaretur, pro rata eius quod
venditor esset actione informata consecutus.
pone venditorem prius pœnalem actionem
intentasse, an informata actione in id quod
inter-

inter est agetur? & ait agi non posse, quatenus
 actione pœnali venditor consecutus est, pro
 eo vero, quod supererit, agi posse, at addub-
 itabit aliquis, cum agit venditor prius actione
 ex vendito informata, non excluditur merito
 iure à pœnali intentione, qui tamen agens
 prius pœnali ipso iure repellitur, si informata
 instituere velit, cur tam varie? Dic priore casu
 licet sit consecutus venditor, quod sua inter-
 erat, remanere tamea obligationem ex pœ-
 nali stipulatione. Sed cum æquum non sit et-
 iam pœnam exig. l. apud. §. Labeo. ff. de exceptio.
 dol. merito in venditorem exceptione opus
 est. Altero autem casu dum venditor pœnam
 prius consecutus fuit, cessat iam illius int- r-
 esse, nihil mirum, si eum deficiat vetus actio
 quæ ei duntaxat competebat, ad id quod in-
 terest. Regula nostra sic adaucta. i. restringitur
 his casibus, quibus nudum pactum in §. regu-
 la diximus non vestiri. + Ex quorum priore 6
 inferri potest secundus, nempe quando ve-
 tus actio iure quodam speciali competenter,
 proprie tibi exemplum in donatione nudo
 pacto facta, quæ hodie robur accepit: hoc
 exemplum affert gloss. in l. nostra. versic. alij po-
 suerunt quod placuit Ias. in d. §. quinimo. num. 5.
 allego text. in l. 2. Cod. de euictio. Tertio limita-
 tur, quando ex contractu, cui pactum cohæ-
 ret, nulla actio nascitur, quia fortasse condi-
 tionalis est. l. si in venditione. ff. de peric. & commo-
 rei vend. quæ recte intellecta probabit pactum
 nouam

nouam duntaxat actionem genere hanc limitationem annotauit Bart. in d.l. letta num. 26. Ias. d. §. quinimo. nū 5. Limitatur præterea quando actio quidem ex contractu producitur sed informanda non est, nec ad id extendi potest, quod pacto continetur. Exempla sunt + cum prior contractus re celebratur. I. rogasti. §. si ibi ff. si cert. petat. licet & ratione alia pactum inutile fuerit, quia scilicet in f audem usurarum factum videbatur. Aliud exemplum in commodato, in deposito, quibus pactum cohærens, vt aliquid fiat, pars contractus esse non potest, consequenter nec informari vetus actio. Ita Ias. in eo. §. quinimo. num. 5. ad principium, vbi ostendit saepè fieri, vt pactum emptionis cohærens pretij partem conficiat. + Tertium exemplum est, quando actio ad certum sua natura competit, qualis est condicō certam generalis, quam specialis, quæ ex mutuo nascitur, & altera condicō certi specialis, quæ prodij ex certa stipulatione, vt aliquando sumus interpretati, in I. certi condicō. ff. si cert. petat. Si enim qui pecuniam accepit mutuo promiserit ire Romam, condicō certi conueniri nō poterit, quia facta incerta sunt: hæc ex Barto. Paul. & recentioribus in d. §. quinimo. & d. l. petens. licet hic refragetur Alber. Sunt & nonnulla quædam alia exempla, de quibus in 6. parte gloss Postremo exceptionem patitur regula in casu quinta limitationis, quæ annotauimus ad quintam regulam quando scilicet

scilicet actio vetus duntaxat vnius commodum continet, & pactum alterius. Si enim mihi stipulanti promittis scribere Codicem, ego vero pactum tibi facio, ut eam pro te Romanam, iniquum esset; actionem mihi soli natam contra me informari ut illa institueres aduersum cui simile quoque videtur + quod interuentus rei vestiat, & minuat contractum innominatum correlatum, sed ad commodum impletoris solum, non ad detrimentum, imo vero res integra dicitur, si volet adimplens, vt ostendam infra in tractatu nominatorum:

SVMMA IN SEPTIMAM

REGVLAM.

S V M M A R I A.

1. An ex pacto coherentia noua praebeat prescripsiō verb.actio.
2. Exempla quibus habita relatione pacti ad contractum resultat innominatus contractus.
3. Duodecim fundamenta contra communem.
4. Defenditur antiquorum communis decisio. Actio que proponatur hodie nulla cura esse debet, sed sufficit iudici narrare factum.
5. Causa vestimentum quod nam fuerit.
6. Utilitas actionis prescripsiō verbis.
7. Accessorium sapenumero aliam habet rationem quam principale.
8. Brevis predictorum resolutio.

G

Septi-

efficacia. Idem arbitrator in deposito, aut com-
modato, in quibus aliquid fieri promittere-
tur. Sunt tamen aliquot casus, quos fallentia-
les vocant, quibus nec præscriptis verbis age-
retur, ut in l. quamvis. Cod. de usur. in l. rogasti. §.
si tibi. in l. si tibi decem. in principio. ff. de pact. vbi
odium usuratum impedit effectum vesti-
menti. alios similes casus videbis in 7. parte glo.
Tertius principalis casus, quando vetus actio
informari quidem potest, & habita relatione
pacti ad contractum resultat contractus in-
nominatus, quo (si Petr. de Bell. perti. credi-
mus) oritur præscriptis verbis ei qui impleuit.
Et licet per Barto. Paul. à Castr. & alios in d. l.
petens. in d. l. explicito. reprobatur opinio Pe-
tri d. centis aliunde non oriri actionem præ-
scriptis verbis quam ex correlatiuis illis inno-
minatis, atque ideo ex pacto cohærenti nun-
quam competere simpliciter: Attamen bate-
bantur omnes, quod si resultaret innominatus
& adimpleretur ab altero contrahend-
tium, sine villa dubitatione illi competenter a-
ctio præscriptis verbis. Finge te vendidisse
mihi equum, me pactum deinde esse ut eam
pro te Romam, iam confert contractum cum
pacto, tu facis, quia vendis, ego quoque fa-
cio, quia eo Romam, resultat facio ut facias.
Item finge me abs te villam emisse, teque
promissile librum scribere, cum ego dem in
contractu, & in pacto tu facias, resultat do
ut facias. Vnde pretio à me tibi persoluto in

te agam ut facias, quod in quolibet casu excepto à quinta, aut sexta regula locum habet. Tunc enim non vestimento cohærentia robur dari, sed adminiculo interuenientis rei & implemento constat. Quia tunc casus quando non resultat contractus innominatus facta est iusmodi collatione pacti ad contractum, & ut emis à me domum, facis mihi pactum de scribendo Codicem, tu das premium, tu librum scribis, ideo referendo emptionem ad pactum nihil resultat, quo constet contractus nullus innominatus, quia solum resultaret, des & facis. Alterum exemplum promitto tibi dare mulam pacis cor simul me iturum pro te Romanum. Ex contractu teneor dare, ex pacto facere: idcirco erit, do & facio, unde non conficitur contractus innominatus. Et ut uno verbo absoluam, ubiunque non resultat reciprocus seu respectiva obligatio. Imo qui obligatus est ex contractu, ille idem ex pacto tunc habita relatione pacti ad contractum, non resultat contractus innominatus, & hoc casu dubitatio est (aut pone resultare innominatum, nullum tamen esse implementum) an pactum illud sola cohærentia vestitum statim pariat actionem prescrip. verb. Et communis interpretura sententia est, ut pariat, quæ firmatur d.l. in bona fidei. d. §. quinimo. l. 2. C. de pact. inter empto. lauia. C. de iure dot. l. si in venditione. ff. de peric. & commodo rei vend. l. Labeo scribit si mihi supr. eo. l. si vir. ff. de prescrip. verb. l. si conuenit. ff. de

ff. de rescinden. venditio. l. cum res. l. legem. Cod. de dona. quæ omnia iura statuunt, ex pacto actio-
ne præscriptis verbis agi posse. In diuersam
tamen trahuntur sententiam Galli, quos ci-
tant Barto. & alij in d. l. petens. in d. l. in bone fidei.
in d. l. ex placito. quibus assentitur Fort. Garc.
in d. S. quinimo. † Existimant enim non oriri a-
ctionem nouam ex pacto, moti, quod actio
præscriptis verbis, nisi ex innominatis con-
tractibus minime oriatur, & in nostra facti
specie nullus innominatus adest. 2. quod tunc
oritur actio præscriptis verbis cum subest cau-
sa l. iuris gentium, verisic, sed si in aliud, supr. de pact.
Non ergo consideratur cohærentia. Tertio
actio præscriptis verb. inde tantum oritur,
vnde alia actio locum non haber. l. quoties. de
præscript. verb. sed actione informata adimple-
bitur pactum, vt in .6 regula diccebamus, ergo,
&c. Quarto addes vt naturam, sic neque ar-
tem aut legem aliquid frustra facere. l. hac si-
pulatio. S. diuus. ff. vt leg. nom. cauea. Sed hac no-
ua actione frustra vteremur, cum informa-
tam haberemus. Quinto Alciat. cap. 1. libri 5.
Paradox. dicit in presentem usque diem ita
creditum opinioni gloss. vt neminem contra-
dixisse reperiamus. (licet videoas complures
contra communem tenuisse) ideo inquit, li-
cet nouum videri possit, illi tamen nimis ye-
rum videtur, quod non competit actio præ-
script. verb. Mouetur, quod actio præscript.
verbis tunc demum competit, quando defi-